
 diário oficial Nº 34.614  87 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 668596

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 312/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/642040
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 8.000,00( OITO MIL RE-
AIS), em favor do (a) servidor (a), PAUOLO GILBERTO PINHEIRO GOES, 
MAT. 5592542 para atender de pronto pagamento que não podem ser 
subordinadas ao processo normal de aplicação( CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESSA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE PREPARAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO, 
INDEZXAÇÃO DE 35.000 MIL DOCUMENTOS APROXIMADAMENTE EM 
ATENDIMENTO E DEMANDA DA GERENCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTA E 
COMISÃO DE INTERGESTORES BIPARTITE .
43101- 08.122.1297.8338 0101 189.517 339039
DESPESA: : 339039 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 JUNHO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 668956

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 407/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/637872
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO matrícula nº 5996201/1, TADEU DE JE-
SUS CARVALHO LOBATO matrícula nº 2025183, SUELI DO SOCORRO FARO 
DE OLIVEIRA matrícula nº 5954864-1. Com objetivo de fazer visita técnica 
às Unidades Fabris, onde busca-se conhecer in loco a estrutura produtiva 
e de competividade, e discutir assuntos referentes ao Programa para des-
locamento de Belém/PA ao município de Moju /PA, 1 Oficio no municípios 
de paragominas/PA no período de 17 a 19/06/2021 CUJO MOTORISTA MA-
NOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA, matrícula nº 5938894/1, REALIZARÁ O 
DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43 105- 11.333.1504.8946 0101006357 266.721 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de DE JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 405/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/638204
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (duas E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
NAZARENO DE SOUZA SANTOS, MAT. 5953987/1; DIRETOR da DQPE , 
CUJO OBJETIVO Participar da Certificação de cursos de qualificação social 
e profissional do PQSP/PA executados pelo Instituto Vitória Regia por meio 
do Contrato nº 32/2019 – SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105. 11.333.1504.8948 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 408/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/640747

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( TRÊS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARLENE SOCORRO CORREA MONTEIRO, MAT.54192686; KARLA GA-
BRIELLY SARDINHA SANTOS, MAT. 5948114 QUE IRÃO SE DESLOCAR AO 
MUNICIPIO DE GURUPA/PA NO PERIODO 28/06/2021 A 01/07/2021, COM 
OBJETIVO DE AÇÃO DE Mobilizar e orientar prefeitos e vereadores mu-
nicipais para a priorização da pauta de proteção integral àq criança e ao 
adolescente e o enfrentamento ao trabalho infantil nos seus mandatos, 
conforme Carta aos eleitos nas eleições 2020, sugeridas e pactuada no 
Fórum Nacional de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil ( FNPETI )
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.244.1505.8862 0139002241 233.379 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de DE JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 409/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/642786
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
IGINA DO SOCORRO DA MOTA SALES, COORDENADORA, MAT. 55588746/3; 
cujo objetivo Visita técnica de monitoramento de cartórios; entrega de re-
messa de encaminhamento a gratuidade para efetivação de emissão de 
1ª e 2ª vias da certidão de Nascimento e 2ª via da certidão de óbito as 
pessoas em situação de vulnerabilidade e DULCILEA FERREIRA ABREU, 
Matricula nº 3203093/1, Assistente Social cujo objetivo de realizar asses-
soria técnica na identificação das pessoas em situação de vulnerabilidade 
social que não tem registro e não possui documentação básica no período 
de 29/06 a 03/07/2021.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505 8899 0139002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 411/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/597017
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( TRES E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Colaboradora Eventual Kleidilena do Socorro Andrade Teles, Conselheira 
Suplente pela Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda, CPF: 488.272.582-72, a qual se deslocara do Município 
de Belém para os municípios de Breves e Melgaço no período de 21 a 
24/05/2021, com objetivo de participar do Seminário de Lançamento e da 
Formação Técnica do Projeto AWURÉ UBUNTU.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 0101 253.908 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de DE JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 406/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/644019
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRES E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Secretário Executivo JOSE DE RIBAMAR FERNANDES CPF nº 329.851.262-
15, , o referido Secretário Executivo se deslocará no trecho Belém/Bra-
gança /Belém/PA no período de 30/06/2021 a 03 de julho de 2021 para 
Realizar assessoramento ao Município de Bragança/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0107006357 253.896 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 668593


